

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2012

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Milhares

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2012	Jan a Jun/2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	748.494,6	119.406,9	393.258,0	378.125,5
Receitas Tributárias	149.654,0	19.367,3	82.421,8	74.724,3
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	37.000,0	1.994,7	29.670,5	27.314,8
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	77.470,0	11.419,8	35.000,2	33.252,7
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	8.566,0	1.300,5	4.548,4	3.414,1
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	26.010,0	4.538,5	12.878,2	10.404,7
Outras Receitas Tributárias	608,0	113,8	324,5	338,0
Receita de Contribuição	47.532,0	10.162,5	31.095,9	23.316,6
Receita Previdenciária	43.814,0	8.812,6	28.474,1	21.559,7
Outras Receitas de Contribuições	3.718,0	1.349,9	2.621,8	1.756,9
Receita Patrimonial Líquida	182,0	65,1	129,6	121,1
Receita Patrimonial	27.802,0	3.692,5	24.880,5	8.740,3
(-)Aplicações Financeiras	27.620,0	3.627,4	24.750,9	8.619,2
Transferências Correntes ¹	519.425,3	82.617,4	251.508,0	256.631,1
Cota Parte FPM (80%)	33.600,0	6.437,2	18.634,0	16.845,0
Cota Parte ICMS (80%)	249.184,0	34.461,2	99.535,3	125.926,9
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	1.172,8	142,0	449,0	470,6
Convênios	8.648,3	2.541,4	13.292,6	9.142,4
Outras Transferências Correntes	226.820,2	39.035,6	119.597,1	104.246,2
Demais Receitas Correntes	31.701,3	7.194,6	28.102,7	23.332,4
Dívida Ativa	12.043,0	3.374,9	14.989,2	7.293,0
Diversas Receitas Correntes	19.658,3	3.819,7	13.113,5	16.039,4
RECEITAS DE CAPITAL (II)	62.464,0	0,0	39,2	2.499,2
Operações de Crédito (III)	20.539,0	0,0	0,0	109,7
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	41.925,0	0,0	39,2	2.389,5
Convênios	41.925,0	0,0	39,2	2.389,5
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	41.925,0	0,0	39,2	2.389,5
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	790.419,6	119.406,9	393.297,2	380.515,0

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2012	Jan a Jun/2011
DESPESAS CORRENTES (VIII)	719.880,3	116.090,9	325.489,6	277.775,5
Pessoal e Encargos Sociais	396.258,6	65.471,3	193.356,4	168.419,8
Juros e Encargos da Dívida (IX)	5.121,1	336,3	1.322,8	1.303,4
Outras Despesas Correntes	318.500,6	50.283,2	130.810,4	108.052,3
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	714.759,2	115.754,6	324.166,8	276.472,1
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	131.895,5	14.434,4	26.258,0	28.563,1
Investimentos	122.561,6	10.721,0	19.323,9	26.036,5
Inversões Financeiras	3.301,8	2.278,2	2.582,9	343,9
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	3.301,8	2.278,2	2.582,9	343,9
Amortização da Dívida (XIV)	6.032,1	1.435,2	4.351,2	2.182,8
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	125.863,4	12.999,2	21.906,8	26.380,3
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	840.622,6	128.753,8	346.073,6	302.852,4
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-50.203,0	-9.346,9	47.223,6	77.662,6
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			13.197,2	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	12.309,0

Fonte : CONTROLADORIA-GERAL

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.